
 
 

                                                                                  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Monografiei economico-militare a județului Argeș 

 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 7723/18.05.2016 al Comisiei pentru Probleme de 
Apărare; 

Avand in vedere:  
� Art. 35, lit.d) din Legea nr. 45/1994 a apărării naţionale a României, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Art. 47, lit.f) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei 

naţionale şi a teritoriului pentru apărare, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

� Art. 4 din HG nr. 1174/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind 
întocmirea şi actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, 
respectiv a municipiului Bucureşti; 

� Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

� Art. 33 din HG nr. 585/2002 pentru aprobarea Standardelor nationale de 
protectie a informatiilor clasificate in Romania, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

� Art. 5-7 din HG nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de 
serviciu; 

� Art. 91 alin.(1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a  administratiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

� Adresa nr. 403/ps/11.02.2016 a Administrației Naționale a Rezervelor de 
Stat și Probleme Speciale ; 

� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 
HOTARASTE : 

 
ART. 1. Se aprobă Monografia economico-militară a judeţului Arges, conform 
anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137 
www.cjarges.ro 

 



ART. 2. Se imputernicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Tecău Grigore Florin, să semneze, în numele și pentru județul Argeș, 
Monografia economico-militară a judeţului Arges. 
 
ART.3. Comisia pentru Probleme de Apărare din cadrul Consiliului Județean 
Argeș va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4 Serviciul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica hotărârea: 
� Instituției Prefectului județului Argeș; 
� Comisiei pentru Probleme de Apărare din cadrul Consiliului Județean Argeș; 
� Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Județul Argeș. 
 
 
                           
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 

 
     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 
 

                                                                                   Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astazi __________ 2016 
Nr. ____ 
 


